
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 11 del 01/03/2024

Oggetto:  AGGIORNAMENTO TARIFFE PER I DIRITTI DI SEGRETERIA SU ATTI 
DEL SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO – GESTIONE PATRIMONIO

L'anno duemilaventiquattro addì uno del mese di Marzo alle ore 11:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza de Il Sindaco Carlo Tarantola la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco TARANTOLA CARLO X
2 Vice Sindaco TOSCANO FRANCESCA ROMANA X
3 Assessore DEL BEN DANIELE X
4 Assessore NIDASIO SILVIA X
5 Assessore CHIESA CLAUDIO GUIDO MICHELE X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO TARIFFE PER I DIRITTI DI SEGRETERIA SU ATTI 
DEL SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO – GESTIONE PATRIMONIO

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 51 del 30/05/2013 – Determinazione diritti di segreteria atti 
della pubblica amministrazione anno 2013, con la quale sono state determinate altresì le tariffe per 
i diritti di segreteria su atti del Settore Tecnico – Manutentivo – Gestione Patrimonio;

CONSIDERATO che l’entrata in vigore del D.lgs 25 novembre 2016, n. 222 ha modificato in modo 
rilevante i regimi amministrativi dei procedimenti relativi all’edilizia;

RITENUTO di dover adeguare ed integrare i diritti citati nella suddetta deliberazione al fine di 
conformarli ai titoli edilizi ed ai regimi amministrativi vigenti tenendo presente la natura, la 
complessità e l’onerosità degli adempimenti;

VISTA l’allegata Tabella, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione predisposta dal Settore Tecnico – Manutentivo – Gestione Patrimonio circa 
l’elencazione degli atti da assoggettare ai diritti di segreteria; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO sulla presente deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

VISTIi pareri  

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE l’adeguamento delle tariffe da applicarsi quali diritti di segreteria alle pratiche 
del Settore Tecnico – Manutentivo – Gestione Patrimonio riportati nella tabella allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE MANDATO agli uffici preposti di applicare le nuove tariffe a decorrere dal 1 marzo 
2024;

3. DI STABILIRE che i diritti in oggetto saranno riscossi tramite Servizio di Tesoreria, Bonifico 
Bancario, Conto Corrente Postale e/o altra modalità prevista dal Comune di Rosate, e la 
relativa ricevuta comprovante il versamento dovrà essere allegata all’istanza;

4. DI DARE ATTO che le somme sopra riscosse relative ai diritti di segreteria verranno introitate 
nel Cap. 10200/00 del Bilancio di Previsione 2024/2026;

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento al fine di consentire la piena immediata 
operatività dell’Ente

con votazione separata, ad unanimità di voti espressi in forma palese 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.



3

DIRITTI DI SEGRETERIA SERVIZI PER IL
SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO – GESTIONE PATRIMONIO

IN VIGORE DAL ..…
 DELIBERA DI G.C. N. ... DEL …………..  
    Costo in €uro
    
 ACCESSO AGLI ATTI  (Cad.)   € 40,00
 Rilascio copie    
  - Formato A4   € 0,20 Cad.
  - Formato A3   € 0,40 Cad.
     
 RILASCIO COPIE DI REGOLAMENTI, ESTRATTI P.G.T. ECC.    
  - Formato A4   € 0,20 Cad.
  - Formato A3   € 0,40 Cad.
     

 
RICHIESTE, CERTIFICATI ED ATTESTAZIONI IN MATERIA 
URBANISTICO -EDILIZIA    

  - Diritto fisso senza ricerca di archivio   € 30,00
  - Diritto fisso con ricerca di archivio   € 60,00
  - Solo sopralluogo   € 50,00
 - Attestazioni in materia di Agibilità degli edifici   € 50,00

 CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA    
  - Fino a n.3 mappali certificati   € 30,00
  - Ogni mappale certificato oltre al terzo   € 5,00 Cad.

 
Richiesta urgente da rilasciare entro n.7 giorni lavorativi dalla data di 
presentazione della richiesta   

  - Fino a n.3 mappali certificati   € 60,00
  - Ogni mappale certificato oltre al terzo   € 10,00 Cad.
    

DEPOSITO SISMICO (Art.94-bis D.P.R. 380/2001) € 50,00

COMUNICAZIONE DI MUTAMENTO DI DESTINAZIONE D’USO SENZA 
OPERE € 50,00

 C.I.L.A. (Comunicazione Inizio Lavori Asseverata)   
 - Fino a 50 mq di superficie   € 100,00
 - Oltre i 50 mq di superficie   € 150,00
    
 S.C.I.A. (Segnalazione Certificata di Inizio Attività)   € 100,00
     
 S.C.I.A. in alternativa al Permesso di Costruire    
 Residenziali    
  - Fino a 150 mc di Volume o 50 mq di Superficie   € 100,00

  - Da 151 mc a 300 mc di Volume o da 51 mq a 100 mq di Superficie   € 150,00

  - Da 301 mc a 500 mc di Volume o da 101 mq a 150 mq di Superficie   € 200,00

  - Oltre i 501 mc di Volume o i 151 mq di Superficie   € 350,00
 Non Residenziali    
  - Fino a 100 mq di Superficie   € 100,00
  - Da 101 mq a 300 mq di Superficie   € 200,00



4

  - Oltre i 300 mq di Superficie   € 350,00
  PERMESSI DI COSTRUIRE   € 150,00

 PERMESSI DI COSTRUIRE    
 Residenziali    
  - Fino a 150 mc di Volume o 50 mq di Superficie   € 150,00

  - Da 151 mc a 300 mc di Volume o da 51 mq a 100 mq di Superficie   € 200,00

  - Da 301 mc a 500 mc di Volume o da 101 mq a 150 mq di Superficie   € 300,00

  - Oltre i 501 mc di Volume o i 151 mq di Superficie   € 500,00
 Non Residenziali    
  - Fino a 100 mq di Superficie   € 150,00
  - Da 101 mq a 300 mq di Superficie   € 300,00
  - Oltre i 300 mq di Superficie   € 600,00
     

ISTANZA PER L'INTEGRAZIONE SPONTANEA PRATICHE RELATIVE 
ALL’EDILIZIA PRIVATA € 100,00

 
ISTANZA PER L'ATTUAZIONE DI PIANI DI RECUPERO DI INIZIATIVA 
PRIVATA   € 200,00

     
 ISTANZA PER L'ATTUAZIONE DI PIANI E PROGRAMMI   € 500,00
     

 
SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI AGIBILITÀ (da versare al momento 
della segnalazione)   € 50,00

     
 RICHIESTA DI PARERI PREVENTIVI   € 100,00
     
 ATTESTAZIONE DI IDONEITA' ALLOGGIATIVA    
  - Senza Sopralluogo   € 30,00
  - Con Sopralluogo   € 60,00
     

 
S.C.I.A. PER INSTALLAZIONE INSEGNE - RICHIESTA 
AUTORIZZAZIONI, TARGHE, TENDE ECC.   € 60,00

     
RILASCIO NUMERI MATRICOLA ASCENSORI € 50,00

 

MANOMISSIONE SUOLO PUBBLICO (le tariffe relativa al DEPOSITO 
CAUZIONALE sono determinate dal “Regolamento comunale per la 
manomissione del suolo pubblico” approvato con Deliberazione di C.C. 
n.6 del 12/02/2011 (art.4)   

 

  - Rilascio autorizzazione   € 60,00
     
 RILASCIO NUMERO CIVICO   € 15,00 Cad.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Carlo Tarantola Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)


